— 1 —

琼教高〔2022〕126号

海南省教育厅 海南省科学技术厅关于印发

《鼓励高校在海南进行科技成果转化

实施方案》的通知

各相关高等院校，各相关园区：

现将《鼓励高校在海南进行科技成果转化实施方案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

海南省教育厅 海南省科学技术厅

2022年 12月 27日

（此件依申请公开）

海 南 省 教 育 厅

文件

海 南 省 科 学 技 术 厅

— 2 —

海南省教育厅行政办公室     2022年 12月 28日印发

— 3 —

鼓励高校在海南进行科技成果转化实施方案

为深入贯彻党的二十大会议精神，加强高校有组织科研，鼓

励国内外知名高校院所和海南省属高校（以下简称“高校院所”）

在琼进行科技成果转化，助力我省经济社会高质量发展，根据国

家发展改革委 商务部《关于支持海南自由贸易港建设放宽市场准

入若干特别措施的意见》（发改体改〔2021〕479号）和科技成果

转化相关规定要求，结合我省实际，制定本方案。

一、建设目标

科技成果转移转化激励机制更加完善，转化体系更加优化，

转化渠道更加顺畅。省内外高校院所在琼落地一批科技转化项目。

二、工作任务

（一）加大科技成果转移转化平台建设。以重点园区及高校

为依托，服务国家重大区域发展战略和我省经济社会发展需求，

打造一批以市场为导向的高校科技成果转化和技术转移平台。重

点支持博鳌乐城国际医疗旅游先行区和海口国家高新技术产业开

发区建设生物医药科技成果转化平台，海南陵水黎安国际教育创

新试验区、海口复兴城互联网信息产业园、海南生态软件园建设

电子信息、计算机及大数据等科技成果转化平台，三亚崖州湾科

技城建设海洋科学、南繁育种等科技成果转化平台，文昌国际航

天城建设卫星装配和发射、遥感数据等科技成果转化平台。

（二）深化职务科技成果赋权改革。加强产权激励作用，激

— 4 —

发科研人员创新创业活力，深入实施职务科技成果所有权或长期

使用权赋权工作，强化赋权试点全过程管理和服务，推动科技成

果转化国有资产管理方式，建立尽职免责机制，扩大赋权试点改

革成效，突破体制机制障碍，在高校院所推广实施。

（三）释放人才创新活力。每年在高校院所选派科技特派员

（科技管家），深入企业和园区开展科技咨询、需求征集、技术诊

断、成果对接、协同创新、示范应用等工作。鼓励高校院所和企

业之间的科技人员双向流动，通过离岗创业、在岗创业或到企业

兼职从事成果转化，并按规定取得报酬。

（四）加强知识产权保护。改革完善知识产权保护体系，综

合运用法律、行政、经济、技术、社会治理手段强化保护，促进

保护能力和水平整体提升。鼓励高校按照《国家知识产权试点示

范高校建设工作方案》要求，扎实做好知识产权试点示范高校、

国家知识产权信息服务中心建设工作，发挥引领带动作用。高校

院所要定期开展技术转移人员的业务培训，提升人员的专业水平

和服务能力，鼓励开设科技成果转移转化、知识产权保护相关课

程。

三、组织保障

（一）加强组织领导。省教育厅、省科学技术厅定期召集重

点园区、来琼办学机构及省属高校，研究高校院所科技成果转化

重大制度建设与政策措施。省教育厅要积极与教育部财务司等部

门对接，选取一些重点高校率先开展合作，尽快探索出科技成果

— 5 —

转化落户海南的具体案例，由点及面逐步推广。高校院所要全面

落实科技成果“三权”改革等政策措施，总结科技成果转化情况。

（二）营造良好环境。积极打造市场导向、赋权放权、宽容

失败、尽职免责的成果转化制度环境，加大成果转化典型经验的

宣传，营造科技成果乐于转化、敢于转化、善于转化、便于转化

的社会氛围。